سلسله‌بندی و مرید مرادی

از طرفی می‌بینیم که بسیاری از صوفیان نیز برای مرحله‌ای از تصوف (مرحله تعبد؛ یا علم کثرت^۲) به مسأله پیروی سالک از پیر، اهمیت بسیار داده‌اند.

^۱ کاوه، شماره ۳۶، برگه ۲۱۸. نک: اشراق هندوایرانی و نبوت اسرائیلی، علی‌نقی منزوی (۱۳۰۲ - ۱۳۸۹خ)، مجله کاوه، مونیخ، شماره ۳۶،

سال ۹، مرداد ۱۳۵۰، جمادی‌الثانی ۱۳۹۱، اوت ۱۹۷۱، برگه‌های ۲۱۸ - ۲۲۴.

^۲ علم کثرت و علم وحدت، زیر عنوان منطق اشراق در همین مقاله خواهد آمد.

عین‌القضات همدانی (کشته ۵۲۵ق / ۱۱۳۱م) در جایی می‌گوید: هرکس شیخ ندارد، دین ندارد.^۱
پیرپرستی به که خدا پرستی^۲.

و در جایی دیگر گوید: ایشان (صوفیان) جز خدا پیر ندارند.^۳

پیدا است که گفته دوم عین‌القضات ناشی از نظریه هندوایرانی او است که در کاوه ۳۶، ۲۱۹ بدان اشارت رفت و در این جا باید ریشه‌های تاریخی گفته نخستین وی (پیروی از پیر) را بیابیم.

۱۳۹۲، سپتامبر ۱۳۷۲، برگه ۲۲۰ - ۲۳۰.

^۵ کاوه ۴۲-۴۱: ص IX.

صوفیان بی‌سلسله و برخی ویژگی‌های
ایشان

۳

معتزلیان که اساس افکارشان بر گنوسیزم ایرانی نهاده شده بود، برای دوری جستن از اتهام مجوسی‌گری، به این تبلیغات خلفا و اهل حدیث دامن می‌زدند. تا آن جا که صاحب عباد (د: ۳۸۵ ق / ۹۹۵ م) وزیر فخرالدوله به دشمنی با هر گونه آثار ایرانیّت تظاهر می‌کرد. او حتی از استعمال کلمات فلسفی و صوفیانه بر شاعران خود خورده می‌گرفت.^۱

او دلچک خود، ابودلف خزر جی را وادار کرد تا قصیده‌ای رایی به نام «ساسانیه»، یعنی گنوسیزم بسراید و تصوف، منجمی، طب، داروسازی، قرمطی‌گری، شیعی‌گری، گدایی، دجالی، بچه‌بازی، جلق‌زدن، می‌خواره‌گی، کلاشی و آوارگی همه را در یک ردیف قرار دهد و حتی مطیع‌الله خلیفه عباسی را به تقلید شاهان ساسانی دعوی تصوف و عرفان داشت، پیرو چنین طریقت ساسانی شمرد، سپس حریری (د: ۵۱۶ ق / ۱۱۲۲ م) مقامهٔ چهل و نهم از مقامات خویش را روی همین زمینه ساخت و «ساسانیه» نامید، سپس مطرزی (د: ۶۱۰ ق / ۱۲۱۳ م) آن را شرح نمود.

شادروان دهخدا برای دفع این گونه تهمت‌ها از ساسانیان، به کلی منکر تصوف ساسانی گردید و گفتهٔ تبریزی را در برهان قاطع که ساسان به معنی تجرد و تصوف است و دولت ساسانی به دست درویشان تأسیس شده است^۲، انکار نموده آن را ساختهٔ دساتیر و فرقهٔ آذر کیوان خواند^۳.

و منصوریان در سده دوم می‌گفتند: هر کس مرد را در یابد، دستور وی مُسَقِطِ هر گونه تکلیف می‌باشد^۳ و پس از آن که گنوستیک‌ها با قیام بنی‌هاشم در مقابل دستگاه خلافت برخورد کردند، نظریه «فرّه ایزدی» را به «نور الهی» و «نور محمدی» تعبیر کرده، گفتند: جانشین محمد بایستی:

- **اولاً:** مانند خود او عارف باشد؛

- **ثانیاً:** از خاندان خود او باشد^۴، پس حدیث‌هایی از امامان شیعه در باب «الحجة» از کتاب الکافی تألیف کلینی (د: ۳۲۹ق / ۹۴۰م) و در مقدمه مروج الذهب تألیف مسعودی (د: ۳۴۶ق / ۹۵۷م) به دین مضمون آمده است که چون فیض الهی قطع شدنی نیست، نور الهی در خاندان محمد پشت به پشت منتقل می‌گردد و داستان زناشویی حسین بن علی^۵ با دختر یزدگرد ساسانی نیز برای به جریان آوردن دو خون ساسانی و هاشمی در یک خاندان ساخته شد.

^۱ این دو شرط در کاوه، ۴۳: ۳۲۲-۳۲۳) یاد شدند.

^۲ شهرستانی، ملل و نحل، ج ۱ ص ۱۴۷.

شیعیان همواره به مسأله انحصار حق اجتهاد و ممنوعیت مردم از اظهارنظر، بر سُنّیان خورده می‌گرفته‌اند و کتابچه‌های مستقل در باره تاریخ حصر اجتهاد نگاشته‌اند^۱، ولی باید اعتراف نمود که آزادی اجتهاد نزد شیعیان نیز اخیراً جنبه نظری پیدا کرده است و غالباً و عملاً کار به دکان‌داری کشیده می‌شود.

تقلید نزد دوازده امامیان

پس از مرگ امام یازدهم به سال ۲۶۰ ق / ۸۷۳ م بنا بر مقررات یاد شده در کتاب‌های غیبت همه مردم در زمان غایب بودن امام، حق اجتهاد و اظهار نظر در مسائل شرعی دارند، مانند نظریه فارابی «هرکس چیزی را نمی‌داند از آن کس که می‌داند، می‌پرسد».

معروف‌ترین این غیبت‌نامه‌ها که به عربی کتاب الغیبة معروفند تألیف صدوق (د: ۳۸۱ ق / ۹۹۱ م) و طوسی (د: ۴۶۰ ق / ۱۰۶۸ م) و مفید (د: ۴۱۳ ق / ۱۰۲۲ م) می‌باشند و بررسی آن‌ها برای درک مراحل تکامل مذهب شیعی، به شرط آن که نسخه قبل از صفویه نوشته شده باشد، بسیار سودمند است.

باری چون مسأله «فره ایزدی» و «نور محمدی» با غایب‌شدن امام حل شده است، دیگر مرکز بی‌گانه مذهبی برای ایشان مفهوم نداشت.

البته مقتدر و قاهر عباسی کوشیدند تا با ایجاد مقام «باب خاص» برای حسین بن روح نوبختی (د: ۳۲۶ ق / ۹۳۸ م) شیعیان را به گرد یک مرکز جمع کنند تا بتوانند ایشان را که نفوذ زیاد به دست آورده بودند، زیر نظر داشته باشند، پس حلاج و شلمغانی^۲ را منکر بسته شدن باب فیض بوده و به «باب خاص» بودن نوبختی تن در نمی‌دادند، گشتند؛ لیکن سمری (د: ۳۲۹ ق / ۹۴۱ م) جانشین نوبختی، شانه از تحمیلات خلیفه خالی کرد و دوباره باب اجتهاد را بر همه مردم باز نمود.

^۱ توضیح الرشاد فی تاریخ حصر الاجتهاد، تألیف آقابزرگ تهرانی، نسخه خطی در نجف، مکتبه صاحب الذریعة العامة.

^۲ شگفت است که ماسنیون در احوال حلاج، این جریان را به کلی نادیده گرفته، و به تفکیک بی‌دلیل تشیع از تصوف اکتفا ننموده، میان شلمغانی و حلاج دو صوفی شهید راه عقیدت گنوسیزم نیز جدایی انداخته است. شلمغانی (کشته ۳۲۲ ق / ۹۳۴ م) این فیلسوف و صاحب تألیفات را شریک خون حلاج دانسته است.

صوفیان بی سلسله و برخی ویژگی‌های ایشان

۸

صوفیان نیز در سده (۱۰ق / ۱۶م) کوشیدند تا با استفاده از سنت‌های ساسانیان و غلات دو شرط «فره ایزدی» و «کشف و شهود» را در خاندان خویش جمع کنند، پس نسب خود را به امامان شیعه رسانیدند تا «نور محمدی» داشته باشند و با دادن لقب «صوفی بزرگ» به شاه صفوی برای وی مثل پادشاه ساسانی، مقام کشف و شهود (گنوسیزم) قائل شدند.

این معنی در اعتراضات بوسعید بوالخیر بر اشکال چهارگانه منطق صوری کاملاً هویدا می‌گردد. برخی از انتقادات اشراقیان بر منطق صوری مشاء به انتقادهای دیالکتیکیان امروز شباهت کامل دارد. قابل توجه است که عطار در سده (۷هـ / ۱۳م) خود را پیرو بوسعید (د: ۴۴۰ ق / ۱۰۴۸م) می‌شمرد است:

از دم بوسعید می‌دانم دولتی کاین زمان همی‌یابم^۵

^۱ همان جا، برگه ۱۷-۱۸.

^۲ همان جا، برگه ۲۴.

^۳ همان جا، برگه ۲۵-۲۶.

^۴ همان جا، برگه ۳۱ به نقل از مجموعه پلخانف، ج ۱۷، ۲۶۵، چاپ روس.

با تعبیرات طنزآمیز و بذله‌گویی، جهان‌بینی عامه را درباره آفرینش و روابط انسان و خدا و مسأله جبر مذهب و ظلم الهی که همه ناشی از توحید عددی است و مذهب حاکم سنیان می‌بود، به باد مسخره گیرند و از اجرای کارهای قشری و لقلقه لسان که مردم از طرف دولت مجبور به اجرای آن‌ها بودند، سرباز زنند.

سلمی (د: ۴۱۲ ق / ۱۰۲۱ م) این بیانات صوفیان را «غلطات» نامیده و ابن جوزی (د: ۵۹۷ ق / ۱۲۰۰ م) در صفة الصفوة، چنین صوفیان را مجذوبان نامیده است.

عین‌القضات ایشان را مستانی که تکلیف از ایشان ساقط است، خوانده^۱ و در جایی گوید: اجرای عبادات ظاهری برای عصمة الدم واجب است^۲.

و باز گوید: چون کسی به سر قدر آگاه شد، عذاب ندارد^۳.

یا با چشم دل چیزی دیدند که عقلشان بربود و آن که را عقل نیست، تکلیف نیست، پس نماز و روزه چه کند^۴؟

- الأنوار الساطعة في المائة السابعة، طبقات اعلام الشيعة، آقابزرگ تهرانی، به کوشش علینقی منزوی، دارالکتب العربی، بیروت، لبنان، ۱۹۷۲م.
- برهان قاطع، محمدحسین تبریزی فرزند خلف (۱۰۶۲ق)، به کوشش دکتر معین، چ تهران، ۱۳۵۵خ.
- لبلب نامه، فریدالدین ابوحامد محمد عطار نیشابوری (۵۴۰-۶۱۸ق / ۱۱۴۶-۱۲۲۱م).
- بی سرنامه، فریدالدین ابوحامد محمد عطار نیشابوری (۵۴۰-۶۱۸ق / ۱۱۴۶-۱۲۲۱م).
- پندنامه، فریدالدین ابوحامد محمد عطار نیشابوری (۵۴۰-۶۱۸ق / ۱۱۴۶-۱۲۲۱م).
- تثبیت دلائل النبوة، قاضی عبدالجبار فرزند أحمد فرزند عبدالجبار همدانی اسدآبادی، أبوالحسین المعتزلی (۳۲۴-۴۱۵ق / ۹۳۶-۱۰۲۴م)، دارالمصطفی، قاهره، مصر، ۱۴۲۷ق.
- تمهیدات، عین القضاة همدانی، عبدالله فرزند محمد (د: ۵۲۵ق)، عفیف عسیران، تهران، ۱۳۴۱خ.
- توضیح الرشاد في تاریخ حصر الاجتهاد، تألیف آقابزرگ تهرانی، محمدمحسن فرزند علی (۱۲۵۵-۱۳۴۸خ)، نسخه خطی در نجف، مکتبه صاحب الذریعة العامة؛ تحقیق محمدعلی انصاری شوشتری، مطبعة الخيام، قم، ۱۴۰۱ق.
- حافظ، شمس الدین محمد فرزند بهاءالدین شیرازی (۷۲۷-۷۹۲ق / ۱۳۱۵-۱۳۹۰م)، پژوهش و گزینش منصور مهرنگ (۱۳۱۳-۱۳۹۸خ)، غزل شماره ۱۸۴، انتشارات دستان، ۱۳۹۴خ، برگه ۳۸۲-۳۸۳.
- حقایق التفسیر ابو عبدالرحمان محمد فرزند حسین سلمی نیشابوری سلمی (د: ۴۱۲ق / ۱۰۲۱م).
- حلاج، هربرت دبلیو میسن، ترجمه مجدالدین کیوانی، نشر مرکز، تهران، ۱۳۸۵خ.
- حیدرنامه، فریدالدین ابوحامد محمد عطار نیشابوری (۵۴۰-۶۱۸ق / ۱۱۴۶-۱۲۲۱م).

صوفیان بی‌سلسله و برخی ویژگی‌های
ایشان

۲۸

خرایج و جرایح، راوندی، ۱۳۰۵ق؛

خسرونامه، فریدالدین ابو‌حامد محمد عطار نیشابوری (۵۴۰ - ۶۱۸ق / ۱۱۴۶ - ۱۲۲۱م).

دلائل الامامة، طبری، چاپ نجف، ۱۹۶۹م.

دیوان ابوالعتابه، ابوالعتابه اسماعیل بن کیسان (د: ۲۱۱ق / ۸۲۶م)، تصحیح شکر فیصل، دمشق، ۱۹۶۵م.

الرسالة الثانية لأبي دلف رحالة القرن العاشر، ابودلف خزرچی، مسعر فرزند مُهلهل (سده ۴هـ)، پژوهش پترس بولغاکوف و انس خالدوف، ترجمه محمد منیر مرسی، انتشارات عالم الکتب، قاهره.

رسائل في الغيبة، محمد فرزند محمد فرزند نعمان مفید عکبری بغدادی (۳۳۶ - ۴۱۳ق).

- منحنی زندگی حلاج، لویی ماسینیون (۱۹۶۲ - ۱۸۸۲ م)، ترجمه وان فرهادی، انتشارات جامی، تهران، ۱۳۷۴ خ.
- المنطق الشکلی والمنطق الدیالکتیکی، گیدروف، برگردان به عربی عیناتی، یموت، چ دمشق.
- منطق الطیر، مقامات الطیور، فریدالدین ابو حامد محمد عطار، شیخ عطار نیشابوری (۵۴۰ - ۶۱۸ ق / ۱۱۴۶ - ۱۲۲۱ م)، تصحیح محمدرضا شفیعی کدکنی، انتشارات سخن.
- نامه‌های عین القضاة همدانی، علینقی منزوی، جلد دوم، عقیف عسیران، بیروت، ۱۹۷۲ م، سپس تهران، انتشارات اساطیر، ۱۳۷۷ خ.
- نامه‌های عین القضاة همدانی، علینقی منزوی، جلد سوم، تهران، انتشارات اساطیر، ۱۳۷۷ خ.
- نامه‌های عین القضاة همدانی، علینقی منزوی، جلد یکم، عقیف عسیران، بیروت، ۱۹۶۹ م، سپس تهران، انتشارات اساطیر، ۱۳۷۷ خ.
- نفحات الأنس من حضرات القدس، نورالدین عبدالرحمان فرزند احمد جامی (۸۱۷ - ۸۹۸ ق)، چاپ کلکته، هند؛ دیگر: کتابفروشی محمودی، تهران، ۱۳۳۶ خ.
- وحي الرافدين، محمد علی حومانی، مطابع الکشاف، بیروت، ۱۳۶۳ ق.
- یتیمه الدهر، ابومنصور عبدالملک فرزند محمد فرزند اسماعیل نیشابوری ثعالبی (۳۵۰ - ۴۲۹ ق / ۹۶۱ - ۱۰۳۸ م)، تصحیح محمد اسماعیل صاوی، قاهره، ۱۳۵۲ ق / ۱۹۳۴ م.

دکتر علی نقی
نیزمنزوی